
 

 1 

 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 001 de 2025 
(02 de enero) 

 
“Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Jurisdicción 

Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 2025” 
 
 

EL DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS ENCARGADO DE LAS FUNCIONES 
DEL SECRETARIO EJECUTIVO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales en especial las conferidas por el 

Decreto 2107 de 2017, el Artículo 124 de la Ley 1957 del 2019 y 
 
 

C O N S I D E R A N D O:  
 
 

El Decreto 1523 del 18 diciembre del 2024 “Por el cual se decreta el presupuesto de rentas y recursos 
de capital y el presupuesto de gastos para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025”, 
asignó a la Jurisdicción Especial para la Paz una partida presupuestal por valor de 
$737.232.300.973 
 
El Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 “Por el cual se liquida el Presupuesto General de la 
Nación para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”, 
asignó a la Jurisdicción Especial para la Paz -JEP una partida presupuestal en Gastos de 
Funcionamiento por valor de $547.711.000.000, y en Gastos de Inversión por valor de 
$189.521.300.973. 
 
El artículo 6 del Decreto 412 del 2 de marzo de 2018 “Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 
1068 de 2015 en el Libro 2 Régimen reglamentario del sector Hacienda y Crédito Público, Parte 8 del 
Régimen Presupuestal, Parte 9 Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF Nación y se 
establecen otras disposiciones” establece:  
 

“ARTÍCULO 2.8.1.5.2. Anexo del Decreto de Liquidación. El anexo del decreto de liquidación del 
presupuesto en lo correspondiente a gastos incluirá, además de las clasificaciones contempladas en 
el artículo 2.8.1.4.2, la desagregación para el caso de inversión, identificando los proyectos 
asociados a los programas de inversión y para el caso de funcionamiento y servicio de la deuda de 
acuerdo a las cuentas, subcuentas y objetos de gasto que determine el Catálogo de Clasificación 
Presupuestal y objetos de gasto que determine el Catálogo de Clasificación Presupuestal -CCP que 
establezca la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público con sujeción a lo establecido en el Estatuto Orgánico de Presupuesto y en armonía 
con el estándar internacional de finanzas públicas”. 

 
El artículo 14 del Decreto 412 de 2018, modificó el artículo 2.8.1.7.5 del Decreto 1068 del 26 de 
mayo de 2015 el cual quedó así: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 

 
Resolución 001 de 2025 “Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Jurisdicción 

Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 2025” 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 
“ARTÍCULO 2.8.1.7.5. Registro de la ejecución presupuestal en el sistema integrado de 
información financiera. El registro de la ejecución del presupuesto de rentas y recursos de capital 
y del presupuesto de gastos del Presupuesto General de la Nación en el Sistema Integrado de 
Información Financiera SIIF Nación, deberá hacerse de conformidad con el Catálogo de 
Clasificación Presupuestal - CCP que establezca la Dirección General del Presupuesto Público 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y en los tiempos que permitan conocer la 
situación de las finanzas con mayor cercanía al momento de generarse el hecho económico. 
 
Parágrafo. El Departamento Nacional de Planeación para lo de su competencia, tomará la 
información financiera de la ejecución de la inversión por proyecto y su respectiva relación con los 
rubros del catálogo de clasificación presupuestal, a través del Sistema Integrado de Información 
Financiera SIIF Nación”. 

 
El artículo 19 del Decreto 412 de 2018 señala: 
 

“ARTÍCULO 2.9.1.2.7. Desagregación para la ejecución del presupuesto a través del SIIF 
Nación: Con el fin de vincular la gestión presupuestal de los ingresos y de los gastos a la gestión 
contable, las entidades usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el presupuesto, al máximo 
nivel de detalle del Catálogo de Clasificación Presupuestal CCP establecido por la Dirección 
General del Presupuesto Público Nacional (...)”. 

 
Mediante la Resolución No. 002 del 20 de marzo de 2024, el Director General de Presupuesto 
Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público establece el Catálogo de 
Clasificación Presupuestal y dicta otras disposiciones para su administración. Esta Resolución 
deroga las Resoluciones 0042 del 20 de diciembre de 2019 y 0003 del 5 de febrero de 2021. 
 
El parágrafo 2 del artículo 1 del Decreto 2107 del 14 de diciembre de 2017 “Por el cual se modifica 
el Decreto 1068 de 2015 y se dictan otras disposiciones” establece: 
 

“De conformidad con las facultades que se consagran el artículo 110 del Decreto 111 de 1996, el 
Secretario Ejecutivo como representante legal y judicial de la JEP, se encargará de la 
administración, gestión y ejecución de los recursos de la Jurisdicción Especial para la Paz. Para el 
efecto, tendrá la capacidad de suscribir convenios, contratar, comprometer los recursos y ordenar 
el gasto a nombre de la JEP en desarrollo de las apropiaciones incorporadas en la respectiva 
sección”.  

 
Asimismo, el numeral 18 del artículo 112 de la Ley 1957 de 2019 “Estatutaria de la Administración 
de Justicia en la Jurisdicción Especial para la Paz”, dispone que el Secretario Ejecutivo es quien 
administra “(…) los bienes y recursos destinados para el funcionamiento de la JEP y responder por su 
correcta aplicación o utilización”. 
 
Que, en virtud de las disposiciones legales señaladas, se requiere efectuar la desagregación de 
la Unidad 44-01-01 “Jurisdicción Especial para la Paz” del Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento de por valor de $ 547.711.000.000 y del Presupuesto de Gastos de Inversión de 
por valor de $ 189.521.300.973 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 

 
Resolución 001 de 2025 “Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Jurisdicción 

Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 2025” 
__________________________________________________________________________________________________________ 

R E S U E L V E 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Efectuar la desagregación de las cuentas de Gastos de Personal, 
Adquisición de Bienes y Servicios, Transferencias Corrientes y Gastos por Tributos, Multas, 
Sanciones e Intereses de Mora del presupuesto de Funcionamiento de la Jurisdicción Especial 
para la Paz -JEP por valor de $ 547.711.000.000 para la vigencia fiscal 2025, así:  
 

Ppto Cta 
Prog 

Subc 
Subp 

Obj 
Proy 

Ord 
Subp 

Sub 
Ord 

Obj 
Gto Rec Descripción Valor 

A        Funcionamiento 547.711.000.000 

A 01       Gastos de personal 385.207.000.000 

A 01 01      Planta de personal permanente 381.807.000.000 

A 01 01 01     Salario 180.388.000.000 

A 01 01 01 001 001  10 Sueldo básico 134.560.137.488 

A 01 01 01 001 002  10 Gastos de representación 4.937.107.564 

A 01 01 01 001 004  10 Subsidio de alimentación 78.234.973 

A 01 01 01 001 006  10 Prima de servicio 5.648.805.176 

A 01 01 01 001 007  10 Bonificación por servicios prestados 3.744.076.124 

A 01 01 01 001 008  10 Horas extras, dominicales, festivos y recargos 794.399.742 

A 01 01 01 001 009  10 Prima de navidad 14.598.905.781 

A 01 01 01 001 010  10 Prima de vacaciones 6.689.460.254 

A 01 01 01 002 008  10 Auxilio especial de transporte 9.954.691 

A 01 01 01 002 017  10 Prima de productividad 9.326.918.207 

A 01 01 02     Contribuciones inherentes a la nómina 91.012.000.000 

A 01 01 02 001   10 Aportes a la seguridad social en pensiones 28.524.130.260 

A 01 01 02 002   10 Aportes a la seguridad social en salud 20.204.594.256 

A 01 01 02 003   10 Auxilio de cesantías 17.786.473.916 

A 01 01 02 004   10 Aportes a cajas de compensación familiar 7.073.446.875 

A 01 01 02 005   10 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 8.624.291.312 

A 01 01 02 006   10 Aportes al ICBF 5.279.438.030 

A 01 01 02 007   10 Aportes al SENA 879.906.337 

A 01 01 02 008   10 Aportes a la ESAP 879.906.337 

A 01 01 02 009   10 
Aportes a escuelas industriales e institutos 
técnicos 

1.759.812.677 

A 01 01 03     Remuneraciones no constitutivas de factor 
salarial 110.407.000.000 

A 01 01 03 001 001  10 Vacaciones 9.721.532.830 

A 01 01 03 001 002  10 Indemnización por vacaciones 900.000.000 

A 01 01 03 002   10 Prima técnica no salarial 2.080.018.698 

A 01 01 03 029   10 Bonificación de actividad judicial 854.903.960 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4 

 
Resolución 001 de 2025 “Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Jurisdicción 

Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 2025” 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Ppto Cta 
Prog 

Subc 
Subp 

Obj 
Proy 

Ord 
Subp 

Sub 
Ord 

Obj 
Gto Rec Descripción Valor 

A 01 01 03 059   10 Bonificación judicial 45.112.151.042 

A 01 01 03 081   10 Bonificación por compensación 29.043.455.575 

A 01 01 03 082   10 Prima especial de servicios 13.726.939.174 

A 01 01 03 083   10 Prima especial art. 14 ley 4 de 1992 8.967.998.721 

A 01 02      Personal supernumerario y planta temporal 3.400.000.000 

A 01 02 01     Salario 1.750.000.000 

A 01 02 01 001 001  10 Sueldo básico 1.058.714.277 

A 01 02 01 001 004  10 Subsidio de alimentación 2.643.680 

A 01 02 01 001 006  10 Prima de servicio 124.286.838 

A 01 02 01 001 007  10 Bonificación por servicios prestados 120.122.222 

A 01 02 01 001 009  10 Prima de navidad 158.397.789 

A 01 02 01 001 010  10 Prima de vacaciones 136.871.253 

A 01 02 01 002 017  10 Prima de productividad 148.963.941 

A 01 02 02     Contribuciones inherentes a la nómina 828.000.000 

A 01 02 02 001   10 Aportes a la seguridad social en pensiones 207.525.586 

A 01 02 02 002   10 Aportes a la seguridad social en salud 198.663.937 

A 01 02 02 003   10 Auxilio de cesantías 162.179.722 

A 01 02 02 004   10 Aportes a cajas de compensación familiar 58.593.241 

A 01 02 02 005   10 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 42.414.173 

A 01 02 02 006   10 Aportes al ICBF 66.374.005 

A 01 02 02 007   10 Aportes al SENA 20.062.334 

A 01 02 02 008   10 Aportes a la ESAP 20.062.334 

A 01 02 02 009   10 
Aportes a escuelas industriales e institutos 
técnicos 

52.124.668 

A 01 02 03     Remuneraciones no constitutivas de factor 
salarial 822.000.000 

A 01 02 03 001 002  10 Indemnización por vacaciones 129.427.630 

A 01 02 03 002   10 Prima técnica no salarial 50.000.000 

A 01 02 03 059   10 Bonificación judicial 205.633.741 

A 01 02 03 081   10 Bonificación por compensación 293.304.451 

A 01 02 03 083   10 Prima especial art. 14 ley 4 de 1992 143.634.178 

A 02       Adquisición de bienes y servicios 150.000.000.000 

A 02 01      Adquisición de activos no financieros 118.809.342 

A 02 01 01     Activos fijos 118.809.342 

A 02 01 01 003 008  10 
Muebles, instrumentos musicales, artículos de 
deporte y antigüedades 

118.809.342 

A 02 02      Adquisiciones diferentes de activos 149.881.190.658 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5 

 
Resolución 001 de 2025 “Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Jurisdicción 

Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 2025” 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Ppto Cta 
Prog 

Subc 
Subp 

Obj 
Proy 

Ord 
Subp 

Sub 
Ord 

Obj 
Gto Rec Descripción Valor 

A 02 02 01     Materiales y suministros 416.695.577 

A 02 02 01 003 001  10 
Productos de madera, corcho, cestería y 
espartería 

10.000.000 

A 02 02 01 003 002  10 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos similares 

2.021.180 

A 02 02 01 003 005  10 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o 
fibras industriales hechas por el hombre) 

63.400.000 

A 02 02 01 003 006  10 Productos de caucho y plástico 176.525.834 

A 02 02 01 003 007  10 
Vidrio y productos de vidrio y otros productos no 
metálicos N.C.P. 

11.000.000 

A 02 02 01 004 001  10 Metales básicos 2.000.000 

A 02 02 01 004 002  10 
Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 

17.482.963 

A 02 02 01 004 003  10 Maquinaria para uso general 10.000.000 

A 02 02 01 004 004  10 Maquinaria para usos especiales 15.000.000 

A 02 02 01 004 006  10 Maquinaria y aparatos eléctricos 82.720.000 

A 02 02 01 004 007  10 
Equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 

26.545.600 

A 02 02 02     Adquisición de servicios 149.464.495.081 

A 02 02 02 005 004  10 Servicios de construcción 17.711.531 

A 02 02 02 006 003  10 
Alojamiento; servicios de suministros de comidas 
y bebidas 

1.480.026.931 

A 02 02 02 006 004  10 Servicios de transporte de pasajeros 4.970.588.937 

A 02 02 02 006 007  10 Servicios de apoyo al transporte 400.000 

A 02 02 02 006 008  10 Servicios postales y de mensajería 180.000.000 

A 02 02 02 006 009  10 
Servicios de distribución de electricidad, gas y 
agua (por cuenta propia) 

1.157.187.389 

A 02 02 02 007 001  10 Servicios financieros y servicios conexos 3.568.200.000 

A 02 02 02 007 002  10 Servicios inmobiliarios 27.635.313.926 

A 02 02 02 008 003  10 
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
(excepto los servicios de investigación, 
urbanismo, jurídicos y de contabilidad) 

27.015.880.866 

A 02 02 02 008 004  10 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y 
suministro de información 

3.767.498.276 

A 02 02 02 008 005  10 Servicios de soporte 75.000.929.676 

A 02 02 02 008 007  10 
Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de construcción) 

318.159.912 

A 02 02 02 008 009  10 
Otros servicios de fabricación; servicios de 
edición, impresión y reproducción; servicios de 
recuperación de materiales 

1.362.100.000 

A 02 02 02 009 003  10 
Servicios para el cuidado de la salud humana y 
servicios sociales 

145.653.108 

A 02 02 02 009 004  10 
Servicios de alcantarillado, recolección, 
tratamiento y disposición de desechos y otros 
servicios de saneamiento ambiental 

70.000.000 

A 02 02 02 009 006  10 Servicios recreativos, culturales y deportivos 1.100.000.000 

A 02 02 02 010   10 Viáticos de los funcionarios en comisión 1.674.844.529 

A 03       Transferencias corrientes 11.572.000.000 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6 

 
Resolución 001 de 2025 “Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Jurisdicción 

Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 2025” 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Ppto Cta 
Prog 

Subc 
Subp 

Obj 
Proy 

Ord 
Subp 

Sub 
Ord 

Obj 
Gto Rec Descripción Valor 

A 03 03      A entidades del gobierno 10.572.000.000 

A 03 03 01     A órganos del PGN 5.000.000.000 

A 03 03 01 999    Otras transferencias - distribución previo 
concepto DGPPN 5.000.000.000 

A 03 03 04     A otras entidades del gobierno general 5.572.000.000 

A 03 03 04 072    
Comité de seguimiento y monitoreo a la 
implementación de las recomendaciones de la 
CEV – Artículo 32 del Decreto Ley 588 de 2017 

5.572.000.000 

A 03 04      Prestaciones para cubrir riesgos sociales 1.000.000.000 

A 03 04 02     Prestaciones sociales relacionadas con el empleo 1.000.000.000 

A 03 04 02 012    Incapacidades y licencias de maternidad y 
paternidad (no de pensiones) 1.000.000.000 

A 03 04 02 012 001  10 Incapacidades (no de pensiones) 400.000.000 

A 03 04 02 012 002  10 
Licencias de maternidad y paternidad (no de 
pensiones) 

600.000.000 

A 08       Gastos por tributos, multas, sanciones e 
intereses de mora 932.000.000 

A 08 04      Contribuciones 932.000.000 

A 08 04 01    11 Cuota de fiscalización y auditaje 932.000.000 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Efectuar la desagregación del presupuesto de Inversión de la 
Jurisdicción Especial para la Paz por valor de 189.521.300.973 para la vigencia fiscal 2025, así: 
 

Ppto Cta 
Prog 

Subc 
Subp 

Obj 
Proy 

Ord 
Subp 

Sub 
Ord 

Obj 
Gto Rec Descripción Valor 

C        Inversión 189.521.300.973 

C 4401       Jurisdicción Especial para la Paz 164.141.469.459 

C 4401 1000 5     
Fortalecimiento de la investigación y 
acusación y el ejercicio de la acción penal de 
la UIA de la JEP a nivel Nacional Nacional 

11.119.778.634 

C 4401 1000 5 20113C    
2. Seguridad Humana y Justicia Social / C. 
Implementación del Sistema Restaurativo 
de la Jurisdicción Especial Para la Paz 

11.119.778.634 

C 4401 1000 5 20113C 4401016 02 10 
Servicios de apoyo a la investigación y 
acusación judicial 

6.825.234.254 

C 4401 1000 5 20113C 4401018 02 10 
Servicios para el relacionamiento y 
acompañamiento de las víctimas en los 
procesos de investigación y acusación judicial 

4.294.544.380 

C 4401 1000 6     
Fortalecimiento de las herramientas y 
estrategias con enfoques diferenciales para 
la participación efectiva en la justicia 
transicional y restaurativa Nacional 

149.435.797.486 

C 4401 1000 6 20113C    
2. Seguridad Humana y Justicia Social / C. 
Implementación del Sistema Restaurativo 
de la Jurisdicción Especial Para la Paz 

149.435.797.486 

C 4401 1000 6 20113C 4401001 02 10 Servicios de asesoría y representación judicial 22.731.551.305 

C 4401 1000 6 20113C 4401002 02 10 Servicios de asesoría y defensa judicial 23.531.240.969 

C 4401 1000 6 20113C 4401008 02 10 Servicio de acompañamiento psicosocial 5.446.094.007 

C 4401 1000 6 20113C 4401012 02 10 
Servicio de asistencia técnica para la atención 
a víctimas y comparecientes en territorio 

20.889.314.219 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7 

 
Resolución 001 de 2025 “Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Jurisdicción 

Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 2025” 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Ppto Cta 
Prog 

Subc 
Subp 

Obj 
Proy 

Ord 
Subp 

Sub 
Ord 

Obj 
Gto Rec Descripción Valor 

C 4401 1000 6 20113C 4401017 02 10 
Servicio de asistencia técnica a las actuaciones 
y decisiones judiciales de la justicia 
transicional y restaurativa 

65.586.951.618 

C 4401 1000 6 20113C 4401019 02 10 Servicio gestión de medios 11.250.645.368 

C 4401 1000 7     
Fortalecimiento de las medidas de 
provención (prevención y protección) a los 
titulares de derecho de la JEP a nivel 
Nacional Nacional 

3.585.893.339 

C 4401 1000 7 20113C    
2. Seguridad Humana y Justicia Social / C. 
Implementación del Sistema Restaurativo 
de la Jurisdicción Especial Para la Paz 

3.585.893.339 

C 4401 1000 7 20113C 4401022 02 10 
Servicios de medidas prevención territoriales 
y colectivas 

623.065.292 

C 4401 1000 7 20113C 4401023 02 10 
Servicios de medidas protección individuales 
y colectivas 

2.962.828.047 

C 4499       
Fortalecimiento de la gestión y dirección del 
sector sistema integral de verdad, justicia, 
reparación y no repetición 

25.379.831.514 

C 4499 1000 5     
Fortalecimiento de la capacidad de apoyo de 
la arquitectura de soluciones tecnológicas al 
desarrollo evolutivo de la entidad Bogotá 

13.645.002.116 

C 4499 1000 5 53105D    5. Convergencia Regional / D. Gobierno 
Digital Para la Gente 13.645.002.116 

C 4499 1000 5 53105D 4499007 02 10 Servicios de información actualizados 13.645.002.116 

C 4499 1000 6     
Fortalecimiento a la implementación de 
herramientas para la gestión estratégica y 
administrativa de la Jurisdicción Especial 
para la Paz Bogotá 

11.734.829.398 

C 4499 1000 6 53105B    
5. Convergencia Regional / B. Entidades 
Públicas Territoriales y Nacionales 
Fortalecidas 

11.734.829.398 

C 4499 1000 6 53105B 4499001 02 10 Servicio de gestión documental 1.994.453.054 

C 4499 1000 6 53105B 4499011 02 10 
Servicio de educación informal para la 
gestión administrativa 

4.981.673.197 

C 4499 1000 6 53105B 4499026 02 10 Servicio de asistencia técnica 4.758.703.147 

 
ARTÍCULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, D. C. a los dos (02) días del mes de enero de 2025 

 
 
 

JAIRO ERNESTO ARIAS ORJUELA 
Director de Asuntos Jurídicos Encargado de las Funciones del Secretario Ejecutivo 

Jurisdicción Especial para la Paz -JEP- 
 

 
Elaboró: Sebastián Ochoa Velásquez, 
Revisó: Maritza Cardozo Guzmán, Francy Elena Palomino Millán, José Crispín Díaz Urrego 
Aprobó: Giselle Andrea Silva Pineda, Juan David Olarte Torres, Adela Parra González 


